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전주송천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 1,965,612,000

2023학년도 전주송천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,460,135,000원"을 "세입,세출 각각 1,965,612,000원"으로 한다.

2조주영 2023년 04월 13일 09시 30분 39초 전라북도교육청 전주송천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,574,863 1,075,717 499,146

1.지방교육행정기관이전수입 1,571,263 1,075,717 495,546

1.교육비특별회계전입금수입 1,571,263 1,075,717 495,546

1.교육비특별회계전입금 1,571,263 1,075,717 495,546

1.학교운영비전입금 652,691 652,691 0

2.목적사업비전입금 918,572 423,026 495,546
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 24,148,000

원 * 1교 =
24,148,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,768,000원 * 1교 =
2,768,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

19,686,000원 * 1교 =
19,686,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 교체 : 

39,200,000원 * 1교 =
39,200,000

초등돌봄교실 운영비 : -34,200,000원 * 1교 = -34,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

34,200,000원 * 1교 =
34,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원연계학교 운영비

 : 9,200,000원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_1추)책 읽는 교실 운영비 : 4,030,000

원 * 1교 =
4,030,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)미래학년 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

전자태그(RFID) 물품관리 운영비 : 14,650,000

원 * 1교 =
14,650,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

19,780,000원 * 1교 =
19,780,000

(성립전_1추)과학실험수업지원인력(사회복무요

원) : 11,490,000원 * 1교 =
11,490,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

27,580,000원 * 1교 =
27,580,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금 : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원시간제강사인건비 : 

4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

비 : 12,350,000원 * 1교 =
12,350,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,012,000원 * 1교 =
16,012,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비교육과정 : 17,665,000원

 * 1교 =
17,665,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 8,833,000

원 * 1교 =
8,833,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 18,266,000원

 * 1교 =
18,266,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

초등돌봄교실 운영비 : 34,200,000원 * 1교 = 34,200,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식기구 이전설치비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 33,600,000

원 * 1교 =
33,600,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 훈련비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 9,400,000원 *

 1교 =
9,400,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 25,200,000원 *

 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 사업별 운영비 : 

7,300,000원 * 1교 =
7,300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

17,272,000원 * 1교 =
17,272,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)학부모 자원봉사자 활동비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,781,000원 * 1교 =
2,781,000

2.기타이전수입 3,600 0 3,600

1.기타공공이전수입 3,600 0 3,600
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,600 0 3,600

1.기타공공지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년(1학년)

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년(3학년)

 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

2.자체수입 384,488 384,418 70

1.학부모부담수입 380,418 380,418 0

1.수익자부담수입 380,418 380,418 0

1.급식비 77,938 77,938 0

1.급식비 49,343 49,343 0

2.우유급식비 28,595 28,595 0

2.방과후학교활동비 235,560 235,560 0

1.방과후학교활동비 235,560 235,560 0

3.현장체험학습비 50,000 50,000 0

1.현장체험학습비 50,000 50,000 0

4.졸업앨범비 6,120 6,120 0

1.졸업앨범비 6,120 6,120 0

5.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동 운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 4,070 4,000 70

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,870 3,800 70

1.이자수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,800 2,800 0

2.기타행정활동수입 1,070 1,000 70

1.기타행정활동수입 1,070 1,000 70 폐지 매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 6,261 0 6,261

1.전년도이월금 6,261 0 6,261
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,261 0 6,261

1.순세계잉여금 6,261 0 6,261

1.순세계잉여금 6,261 0 6,261 초등 순세계잉여금 : 5,399,000원*1회= 5,399,000

유치원 순세계잉여금 : 862,000원*1회= 862,000

세입합계 1,965,612 1,460,135 505,477
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,086 10,185 2,901

1.기타 교직원보수 2,781 0 2,781

1.교직원대체인건비 2,781 0 2,781

1.[초]기간제교사 성과상여금 2,781 0 2,781

1.기간제교원인건비 2,781 0 2,781
(성립전_1추)(목)성과상여금 : 2,780,530

원*1회=
2,781,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,305 10,185 120

1.교직원역량강화 7,905 7,905 0

1.[초]직무연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

2.교직원복지 2,400 2,280 120

1.[초]배움과 성장의 날 운영 2,400 2,280 120

1.교직원복지비 2,400 2,280 120 교원 동아리운영비 : 60,000원*2명*1회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 741,371 650,482 90,889

1.급식 관리 538,677 506,684 31,993

1.학교급식운영 538,677 506,684 31,993

1.[초]급식재료구입비 447,241 420,325 26,916

1.급식용식재료비 447,241 420,325 26,916 (성립전_1추)식품비 : 2,768,000원*1교= 2,768,000

(성립전_1추)식품비 : 24,148,000원 * 1교

 =
24,148,000

2.[초]우유급식비 28,595 28,595 0

1.우유급식비 28,595 28,595 0

3.[초]급식운영비 55,544 55,544 0

1.일반수용비 43,544 43,544 0

2.연료비 12,000 12,000 0

4.[초]대체인건비 1,997 1,920 77

1.기간제근로자인건비 1,997 1,920 77
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 77,000원

 * 1명 =
77,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식기구 이전설치비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구 이전설치비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.보건관리 104,263 54,567 49,696

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 76,519 26,823 49,696

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,758 8,758 0

1.학생복지비 8,758 8,758 0

3.[초]보건실운영 15,900 13,900 2,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 2,500 500 2,000
(성립전_1추)(목) 심장자동충격기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[초]보건교육 2,265 2,265 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건실 현대화 사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)(목)보건실 현대화 사업 공사

비 : 23,000,000원*1식=
23,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)비품 구입비 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

7.[초]보건실 환경개선 물품 구입 910 0 910

1.비품구입비 910 0 910
(성립전_1추)(목)환경개선물품 구입 : 

910,000원*1종=
910,000

8.[국고][초]흡연예방교육사업 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,770 0 1,770
(성립전_1추)(목)흡연예방교육수당 : 

1,770,000원*1식=
1,770,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)(목)행사상품구입 : 53,000원

*2회=
106,000

(성립전_1추)(목)홍보물품구입 : 350원

*640명*1회=
224,000
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9.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비19,686 0 19,686

1.운영수당 19,686 0 19,686
(성립전_1추)(목)방역활동자원봉사자 운영비 : 

(17,000원*113일*9명)+(17,000원*141일*1명) =
19,686,000

2.학교환경위생관리 27,744 27,744 0

1.[초]먹는물관리 5,504 5,504 0

1.일반수용비 5,504 5,504 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]공기청정기운영 19,850 19,850 0

1.일반수용비 19,850 19,850 0

3.학생복지 98,431 89,231 9,200

1.교육복지우선 9,200 0 9,200

1.[초]교육복지사업 운영비 9,200 0 9,200

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)(목)학부모코칭 : 50,000원*2

명*3회 =
300,000

2.교육운영비 8,140 0 8,140
(성립전_1추)(목)학급상담 운영비 : 

105,000원*2학급*5회 =
1,050,000

(성립전_1추)(목)개별상담운영비 : 

1,600,000원*2종 =
3,200,000

(성립전_1추)(목)사제멘토링 운영비 : 

45,000원*11팀*6회 =
2,970,000

(성립전_1추)(목)긴급지원 : (70,000원*10

명*1회)+(110,000원*2명*1회) =
920,000

3.학습준비물 760 0 760
(성립전_1추)(목)노작체험활동 : 20,000원

*19명*2회 =
760,000

2.학생복지운영 89,231 89,231 0

1.[초]졸업앨범제작 6,273 6,273 0

1.학생복지비 6,273 6,273 0

2.[초]학생교과서구입 82,958 82,958 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 82,458 82,458 0

3.기본적 교육활동 327,184 174,112 153,072

1.교과 활동 219,910 93,018 126,892
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1.교과활동지원 54,890 30,790 24,100

1.[초]학습준비물구입 24,800 24,800 0

1.학습준비물 24,800 24,800 0

2.[초]보결수업관리 4,900 4,900 0

1.기타수당 4,900 4,900 0

3.[초]교육과정운영 1,090 1,090 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 290 290 0

4.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,925 0 1,925
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*5학급

*11회 =
1,925,000

2.교육운영비 75 0 75
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 75,000

원*1회=
75,000

5.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목)강사비(교통비포함) : 

37,500원*4학급*2회=
300,000

2.교육운영비 1,212 0 1,212
(성립전_1추)(목)체험 및 재료비 : 12,000

원*101명*1회=
1,212,000

3.목적사업업무추진비 88 0 88
(성립전_1추)(목)협의회비 : 11,000원*4학

급*2회=
88,000

6.[초]미래학년 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*5학급

*15회=
2,400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)(목)운영용품 : 20,000원*5학

급*1회=
100,000

7.[초]두드림학교운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 16,960 0 16,960
(성립전_1추)(목)외부강사비 : 32,000원*2

명*265시간=
16,960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)(목)교재비 : 20,000원*11권

*2학급=
440,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 20,000원*10명

*3회=
600,000

2.수학 교과활동 8,510 8,510 0

1.[초]교과운영 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

2.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0
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3.과학 교과활동 10,360 10,360 0

1.[초]교과운영 8,360 8,360 0

1.교육운영비 8,360 8,360 0

2.[초]기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[국고]체육 교과활동 50,546 4,150 46,396

1.[초]교과운영 2,900 2,600 300

1.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사 피복비 : 

300,000원* 1회 =
300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 950 950 0

1.기간제근로자인건비 950 950 0

3.[초]각종대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]수상안전교육 19,780 0 19,780

1.교육운영비 19,780 0 19,780
(성립전_1추)(목)강사비 : 6,000원*196명

*5일=
5,880,000

(성립전_1추)(목)입장료 : 5,000원*196명

*5일=
4,900,000

(성립전_1추)(목)차량임차비 : 450,000원

*2대*10일=
9,000,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비18,266 0 18,266

1.기간제근로자인건비 16,640 0 16,640
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,000,000원*6

개월=
12,000,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 250,000원*6

개월=
1,500,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*2회=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,626,000

원*1회=
1,626,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 750,000

원*1회=
750,000

7.[초]체력건강UP 운영비 2,500 0 2,500
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1.기타수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)(목)지도강사비 : 35,000원

*42회=
1,470,000

2.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)(목)간식구입비 : 3,000원*55

명*2회=
330,000

8.[초]교내리그전 운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)물품구입 : 3,500,000원

*1회=
3,500,000

(성립전_1추)(목)간식구입 : 2,000원*130

명*5회=
1,300,000

5.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 5,800 5,800 0

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,550 5,800 -250
영어체험센터 차량 임차 : -250,000원*1식

=
-250,000

2.비품구입비 250 0 250 비품 구입 : 250,000원*1회= 250,000

7.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

8.유치원 교과활동 79,404 23,008 56,396

1.[유]교과운영 11,208 11,208 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 800 500 300 청소용품구입비 : 300,000원*1식= 300,000

3.운영수당 900 1,200 -300 학부모교육 강사료 : -300,000원*1식= -300,000

4.교육운영비 6,008 6,008 0

5.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[초]교원동아리 0 4,800 -4,800

1.일반수용비 0 2,800 -2,800 자치의날 운영 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

2.교직원복지비 0 2,000 -2,000 교원동아리 운영비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.[초]유치원각종행사운영 0 4,500 -4,500
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1.교육운영비 0 4,500 -4,500 인쇄 및  홍보 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

행사용품 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

4.[초]자율선택과제운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
(경)학교자율선택과제운영 : -2,500,000원

*1식=
-2,500,000

5.[유]방과후과정 시간제기간제교사운영30,740 0 30,740

1.기간제교원인건비 27,580 0 27,580
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,699,250원*6

개월=
16,196,000

(성립전_1추)(목)정근수당 : 1,045,620원

*1회=
1,046,000

(성립전_1추)(목)정근수당가산금 : 55,000

원*6개월=
330,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 120,000원*6

개월=
720,000

(성립전_1추)(목)교원연구비 : 55,000원*6

개월=
330,000

(성립전_1추)(목)교직수당 : 250,000원*6

개월=
1,500,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 280,000원*6개

월=
1,680,000

(성립전_1추)(목)시간외수당정액분 : 

117,100원*6개월=
703,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 1,619,000

원*1회=
1,619,000

(성립전_1추)(목)방학중연장근로수당 : 

3,456,000원*1회=
3,456,000

2.기간제교원법정부담금 3,160 0 3,160
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 3,160,000

원*1교=
3,160,000

6.[유]방과후과정 시간제강사 운영 4,224 0 4,224

1.기간제근로자인건비 4,224 0 4,224
(성립전_1추)(목)방과후시간제강사인건비

 : 96,000원*44시간=
4,224,000

7.[유]유아학비 교육과정 17,665 0 17,665

1.교육운영비 17,665 0 17,665
(성립전_1추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비 등) : 7,500,000원*1교=
7,500,000

(성립전_1추)(목)교육용품구입비 : 

6,164,490원*1교=
6,165,000

(성립전_1추)(목)학습자료구입비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

8.[유]다꿈사랑방유치원운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목)다문화교육강사료 : 

700,000원*1회=
700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목)현장체험비 : 3,300,000

원*1회=
3,300,000

9.[유]자율선택과제 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(경)학교자율선택과제운영 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

10.[유]교원 동아리 4,567 0 4,567
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1.일반수용비 2,567 0 2,567 자치의날 운영 : 2,567,000원*1식 = 2,567,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000 교원동아리 운영비 : 400,000원*5회= 2,000,000

11.[유]유치원 각종 행사운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 인쇄 및 홍보 : 500,000원*2회= 1,000,000

행사용품 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.창의적 체험활동 107,274 81,094 26,180

1.자율활동 31,094 31,094 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]창의적체험활동 5,994 5,994 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 810 810 0

5.[초]송천어울림축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]자치기구운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.현장체험학습활동 75,200 50,000 25,200

1.[초]수학여행 25,200 0 25,200

1.교육운영비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)(목)현장체험학습(수학여행)

지원비 : 200,000원*126명=
25,200,000

2.[초]현장학습 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

3.동아리활동 980 0 980

1.[초]토요스포츠데이 980 0 980
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1.기간제근로자인건비 980 0 980
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*2시간

*14주=
980,000

4.선택적 교육활동 455,023 300,942 154,081

1.방과후학교 운영 380,149 266,160 113,989

1.방과후학교운영 285,160 235,560 49,600

1.[초]로봇과학 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.[초]과학실험 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

3.[초]컴퓨터1 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

4.[초]컴퓨터2 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

5.[초]방송댄스 10,440 10,440 0

1.운영수당 10,440 10,440 0

6.[초]음악줄넘기 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

7.[초]영어1 17,400 17,400 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

8.[초]영어2 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

9.[초]중국어 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

10.[초]피아노 13,920 13,920 0

1.운영수당 13,920 13,920 0

11.[초]바이올린 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

12.[초]독서역사논술 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0
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13.[초]한자 17,400 17,400 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

14.[초]주산암산 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

15.[초]초등수학 17,400 17,400 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

16.[초]토탈공예 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

17.[초]초등미술 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

18.[초]바둑 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

19.[초]농구 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

20.[초]축구 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

21.[초]항공드론 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

22.[초]운동부(농구) 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

23.[초]방과후학교운영비 33,600 0 33,600

1.일반수용비 4,320 0 4,320
(성립전_1추)(목)컵세척기렌탈비 : 

360,000원*12회=
4,320,000

2.운영수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)(목)수강료지원비 : 

19,000,000원*1회=
19,000,000

(성립전_1추)(목)농구부운동특성화지원 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)전기요금 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.교육운영비 5,180 0 5,180
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 

4,180,000원*1회=
4,180,000

(성립전_1추)(목)대회출전비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)고용보험부담금 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000
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6.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)다과구입 : 300,000원*1

회=
300,000

24.[초]방과후학교 자유수강권 16,000 0 16,000

1.운영수당 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목)프로그램수강료 : 

16,000,000원*1교=
16,000,000

2.돌봄교실운영 63,472 10,800 52,672

1.[초]돌봄교실운영 45,000 10,800 34,200

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)복사기 임차료 : 110,000

원*1대*12개월=
1,320,000

2.전기요금 2,880 0 2,880
(성립전_1추)(목)전기요금(수용비) : 

80,000원*3실*12개월=
2,880,000

3.교육운영비 39,780 10,800 28,980
(성립전_1추)(목)돌봄교실 물품 구입비 : 

380,000원*3실*12개월=
13,680,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 운영 용역비 : 

425,000원*3실*12개월=
15,300,000

4.비품구입비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 1,020,000

원*1회=
1,020,000

2.[초](초)돌봄전담사운영 1,200 0 1,200

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

3.[초]돌봄교실운영(간식비) 17,272 0 17,272

1.교육운영비 17,272 0 17,272
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*68명

*127회=
17,272,000

3.유치원방과후과정운영 31,517 19,800 11,717

1.[유]방학중혼합급식비 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0

2.[유]유아학비 방과후과정 11,717 0 11,717

1.기간제교원인건비 2,884 0 2,884
(성립전_1추)(목)성과상여금 : 2,884,000

원*1교=
2,884,000

2.운영수당 2,987 0 2,987
(성립전_1추)(목)특성화강사수당 : 

2,986,720원*1회=
2,987,000

3.교육운영비 5,846 0 5,846
(성립전_1추)(목)간식비 : 5,845,500원*1

회=
5,846,000

2.독서활동 35,512 28,782 6,730

1.독서활동운영 35,512 28,782 6,730

1.[초]도서구입 13,802 13,802 0

1.도서구입비 13,802 13,802 0

2.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.[초]책꾸러미 지원 9,480 9,480 0

1.도서구입비 9,480 9,480 0

4.[초]책 읽는 교실 4,030 0 4,030

1.교육운영비 4,030 0 4,030
(성립전_1추)(목)4학년 운영비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

(성립전_1추)(목)5학년 운영비 : 274,000

원*5학급 =
1,370,000

(성립전_1추)(목)6학년 운영비 : 292,000

원*5학급 =
1,460,000

5.[초]학부모자원봉사자활동비 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)활동비 : (10,000원*1명

*210일)+(10,000원*2명*30일)=
2,700,000

3.교기육성 39,362 6,000 33,362

1.교기운영 39,362 6,000 33,362

1.[초]농구부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학교운동부지도자 운영 16,562 0 16,562

1.기간제근로자인건비 14,430 0 14,430
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,000,000원*6

개월=
12,000,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 60,000원*6개

월=
360,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 130,000원*6

개월=
780,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1회=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,582 0 1,582
(성립전_1추)(목)기관부담금 : 

1,582,000*1회=
1,582,000

3.[초]육성종목 운영학교 훈련비 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)(목)훈련비 : 740,000원*10명

=
7,400,000

4.[초]육성종목 운영비 9,400 0 9,400

1.비품구입비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)(목)슈팅기계구입 : 

9,400,000원*1대=
9,400,000

5.교육활동 지원 92,347 40,747 51,600

1.교무업무 운영 9,354 9,354 0

1.교무학사운영 9,354 9,354 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]환경정리 3,704 3,704 0

1.일반수용비 3,704 3,704 0

2.생활지도운영 32,543 20,143 12,400

1.학생생활상담지도 11,050 5,150 5,900

1.[초]배움터자원봉사자 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)(목)활동비 : (10,000원*50시

간*2개월)+(10,000원*49시간*10개월) =
5,900,000

2.[초]wee클래스 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]상담실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
부적응 및 위기학생 긴급지원 상담강사비

 : -1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.교육운영비 1,850 850 1,000
부적응 및 위기학생 긴급지원 상담강사비

 : 100,000원*1명*10회=
1,000,000

3.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 16,120 9,620 6,500

1.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초]CCTV설치운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]학교폭력예방운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]어울림프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)학급별 물품 구입 : 

100,000원*28학급=
2,800,000

(성립전_1추)(목)운영물품비 : 100,000원

*2회=
200,000

5.[초]학폭예방연극 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)학폭예방연극 운영비 : 

1,750,000원*2회=
3,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 5,373 5,373 0

1.[초]안전교육 5,373 5,373 0

1.교육운영비 5,373 5,373 0

3.학습지원실 운영 11,250 11,250 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,050 11,050 0

1.[초]학교정보화지원 11,050 11,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 39,200 0 39,200

1.교육환경개선 39,200 0 39,200

1.[초]책·걸상구입 39,200 0 39,200

1.비품구입비 39,200 0 39,200
(성립전_1추)(목) 책걸상 및 사물함 구입

 : 39,200,000원*1식=
39,200,000

6.학교 일반운영 336,101 283,167 52,934

1.학교기관 운영 126,781 99,846 26,935

1.부서기본운영 53,386 51,386 2,000

1.[초]교장실운영 10,760 10,760 0

1.일반업무추진비 7,040 7,040 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 28,529 26,529 2,000

1.일반수용비 21,296 21,296 0

2.여비 2,208 2,208 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 405 405 0

5.비품구입비 4,500 2,500 2,000 사무용비품 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 14,097 14,097 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,797 5,797 0

2.여비 7,800 7,800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 49,555 48,460 1,095

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,326 13,326 0

1.전기요금 7,930 7,930 0

2.상하수도료 3,400 3,400 0

3.기타공공요금 1,996 1,996 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,060 8,060 0

1.일반수용비 8,060 8,060 0

3.[유]유치원운영 23,469 23,469 0

1.공무직인건비 190 190 0

2.기간제교원인건비 240 240 0

3.일반수용비 6,199 6,199 0

4.운영수당 2,640 2,640 0

5.연료비 2,000 2,000 0

6.여비 4,900 4,900 0

7.교직원복지비 400 400 0

8.학생복지비 600 600 0 약품 구입비 : -200,000원*1식= -200,000

응급학생후송비 및 처치비 : 200,000원*1

회=
200,000

9.일반업무추진비 300 300 0

10.비품구입비 6,000 6,000 0

4.[유]감염병 예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[유]교직원연수 1,200 105 1,095

1.일반수용비 1,200 105 1,095 교원직무연수경비 : 1,095,000원*1식= 1,095,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.행정지원인력운용 23,840 0 23,840

1.[초]사회복무요원인건비 12,350 0 12,350

1.기간제근로자인건비 12,350 0 12,350
(성립전_1추)(목)봉급액 : 9,840,000원*1

명=
9,840,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 3,000원*1명

*251일=
753,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*1명

*251일=
1,757,000

2.[초]과학실험지원인력(사회복무) 인건비11,490 0 11,490

1.기간제근로자인건비 11,490 0 11,490
(성립전_1추)(목)봉급액 : 9,400,000원*1

명=
9,400,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*1명

*209일=
1,463,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 3,000원*1명

*209일=
627,000

2.시설 장비 유지 197,520 179,521 17,999

1.학교시설장비유지 197,520 179,521 17,999

1.[초]공공요금및제세공과금 80,483 80,483 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 20,010 20,010 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 12,473 12,473 0

2.[초]시설관리용역 24,480 24,480 0

1.일반수용비 24,480 24,480 0

3.[초]시설일반관리 30,699 28,600 2,099

1.일반수용비 30,699 28,600 2,099 소규모수선비 : 2,099,000원*1회= 2,099,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 41,798 41,798 0

1.공무직인건비 36,190 36,190 0

2.일반수용비 3,168 3,168 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

6.[초]학교시설유지관리 1,700 1,700 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초]운동장관리 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

8.[초]전자태그(RFID) 기반 물품관리 사업14,650 0 14,650

1.일반수용비 9,650 0 9,650 (목)운영물품 구입 : 918,000원*5종*1회= 4,590,000

(목)용역비 : 5,060,000원*1식= 5,060,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(목)발행기 외 1종 구입 : 2,500,000원*2

종*1회=
5,000,000

9.[초]기간제근로자 초과근무수당 1,250 0 1,250

1.기간제근로자인건비 1,250 0 1,250 초과근무수당 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

3.학교운영 협력 11,800 3,800 8,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 10,400 2,400 8,000

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 490 490 0

3.[초]학부모안전도우미 운영(교통봉사)5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 

1,500,000원*2학기=
3,000,000

2.여비 200 0 200 (성립전_1추)(목)여비 : 10,000원*20회= 200,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)업무추진비 : 900,000원

*2학기=
1,800,000

4.[초]학부모안전도우미회(학교폭력) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

2.여비 300 0 300
(성립전_1추)(목)여비 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,965,612 1,460,135 505,477
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